
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  30703  del  08/08/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BISERNA LEONARDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AVALLONE FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R. 9/2010, art. 2, comma 37. DGR 549/2022, Piano 2022. Perfezionamento prenotazione d'impegno n. 63401/2022 per
complessivi euro 25.000,00 a beneficio del Museo Storico della Liberazione sito in Via Tasso, Roma, per attività di
salvaguardia del proprio patrimonio culturale, capitolo in uscita U0000G11949. Esercizio finanziario 2022.

G15921 17/11/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  30703  del  08/08/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G11949   2022 25.000,00 05.02   1.04.01.01.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

6.03.01.02

MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE DI ROMA

Intervento/Progetto: I202200853

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 63401/2022

2) Q U0000G11949   2022/63401 -25.000,00 05.02   1.04.01.01.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

6.03.01.02

MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE DI ROMA

Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Atto n. G15921 del 17/11/2022



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  30703  del  08/08/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: L.R. 9/2010, art. 2, comma 37. DGR 549/2022, Piano 2022. Perfezionamento prenotazione d'impegno n. 63401/2022

per complessivi euro 25.000,00 a beneficio del Museo Storico della Liberazione sito in Via Tasso, Roma, per attività di salvaguardia

del proprio patrimonio culturale, capitolo in uscita U0000G11949. Esercizio finanziario 2022.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Piano annuale 2022 Museo via Tasso della Liberazione Attivita

2022 (recupero prenotazione d'impegno n. 43206/22 ex DGR

549/22)

05/02 1.04.01.01.999 U0000G11949

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Agosto 25.000,00 Novembre 12.500,00

Dicembre 12.500,00

Totale 25.000,00 Totale 25.000,00

Atto n. G15921 del 17/11/2022



OGGETTO: L.R. 9/2010, art. 2, comma 37. DGR 549/2022, Piano 2022. Perfezionamento 

prenotazione d’impegno n. 63401/2022 per complessivi euro 25.000,00 a beneficio del Museo Storico 

della Liberazione sito in Via Tasso, Roma, per attività di salvaguardia del proprio patrimonio 

culturale, capitolo in uscita U0000G11949. Esercizio finanziario 2022. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura; 

VISTI: 

 lo statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

   la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. e ii.; 

    il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e ss.mm. e ii.; 

   la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 213, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Cultura e Politiche Giovanili alla dott.ssa Miriam 

Cipriani; 

    l’atto di organizzazione 1° luglio 2020, n. G07669 concernente “Conferimento dell’incarico 

di dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura della Direzione regionale 

"Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo" all'arch. Cristiana Pimpini”; 

    l’atto di organizzazione 31 marzo 2021, n. G03489 recante “Modifica all'Atto di 

Organizzazione n. G02031 del 27 febbraio 2020. Recepimento della Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 139 del 16 marzo 2021 avente ad oggetto: Modifiche del Regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1, (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie. Nuova denominazione della 

Direzione: da 'Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo' a 'Direzione Cultura e 

Lazio Creativo'”; 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 

11/2020; 

Atto n. G15921 del 17/11/2022



 l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, così come 

modificata e integrata dalle DGR del 14 giugno 2022, n. 437 e del 26 luglio 2022, n. 627; 

 la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, 

con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024; 

 

VISTA, in particolare, la seguente normativa concernente il Museo Storico della Liberazione di Via 

Tasso in Roma: 

- la legge statale n. 277 del 14 aprile 1957, la quale istituisce il Museo Storico della Liberazione 

con sede in Via Tasso in Roma, quale ente dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e 

posto sotto   la  tutela  e  la  vigilanza  del  Ministero  della  pubblica istruzione; 

- la legge regionale n. 9 del 24 dicembre 2010, art. 2, comma 37, e ss. mm. e ii., mediante la 

quale la Regione, nell’ambito della promozione e valorizzazione delle attività museali, ha 

inteso sostenere le attività di salvaguardia del patrimonio storico nazionale del Museo storico 

della Liberazione sito in via Tasso a Roma mediante la previsione di uno stanziamento annuo 

per gli esercizi finanziari 2011, 2012 e 2013, corrispondente a euro 25.000,00, su apposito 

capitolo in uscita di parte corrente; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 3 del 3.04.2019 recante: “L.R. 24 novembre 1997, 

n. 42 – Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019-2021”, la cui 

vigenza, per effetto del comma 2 bis dell’art. 34 della L.R. 24/2019, introdotto dall’art. 26, 

lett. b), della Legge di Stabilità 2022, è stata differita fino al 31 dicembre 2022; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 549 del 12 luglio 2022, recante “L.R. 15 novembre 

2019, n. 24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2022”, nella quale, in continuità con il 

disposto normativo di cui alla L.R. 9/2010 e in coerenza con gli stanziamenti di spesa di cui 

al bilancio di previsione regionale 2022-2024, come autorizzati dalla L.R. n. 20/2021, all. A, 

è stato accantonato l’importo di euro 25.000,00 con bollinatura n. 43206/2022 sul capitolo in 

uscita di parte corrente U0000G11901 quale misura di sostegno per le attività di salvaguardia 

del patrimonio storico nazionale del Museo della Liberazione, dotato parimenti di biblioteca 

e archivio storico; 

Atto n. G15921 del 17/11/2022



VISTA la nota di richiesta di variazione compensativa di bilancio, in termini di competenza e cassa, 

per l’anno 2022, Prot. Int. n. 974991 del 07-10-2022 alla Direzione regionale “Bilancio, governo 

societario, demanio e patrimonio” relativamente all’importo dell’impegno in precedenza menzionato, 

al fine di consentire la corretta corrispondenza nell’attribuzione dei creditori al piano dei conti 

finanziario; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 944 del 3 novembre 2022, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 – Variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2022, tra i capitoli di spesa U0000G11901 e U0000G11949, di cui al 

programma 02 della missione 05”, con cui è stata ordinata la cancellazione d’ufficio della bollinatura 

n. 43206/2022 e si è disposta, a recupero della stessa, la contestuale generazione della prenotazione 

d’impegno n. 63401/2022 per un importo equivalente di euro 25.000,00 sul capitolo di spesa di nuova 

istituzione U0000G11949; 

VISTA la nota prot. Reg. n. 1051838 del 17 dicembre 2021, con la quale l’Amministrazione del 

Museo della Liberazione ha prodotto, unitamente alla richiesta di contributo in discorso per l’anno 

2022, un progetto di massima delle azioni di salvaguardia del patrimonio culturale del Museo, con 

dettaglio delle stime dei costi complessivi che si prevede di sostenere relativamente a ciascun 

intervento nei limiti del contributo assegnato; 

RITENUTO di dover procedere al perfezionamento della prenotazione d’impegno n. 63401/2022 per 

l’importo di euro 25.000,00 a favore del Museo Storico della Liberazione di Via Tasso, sul capitolo 

in uscita di parte corrente di nuova istituzione U0000G11949, che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria, corrispondente a Missione 05, Programma 02, Piano dei conti finanziario  1.04.01.01.999, 

esercizio finanziario 2022; 

TENUTO CONTO che l’erogazione del contributo in esame avverrà come di seguito illustrato: 

 erogazione dell’acconto pari al 50% del contributo assegnato a fronte della presentazione del 

progetto di dettaglio; 

 erogazione del rimanente saldo all’invio del resoconto finale delle attività svolte e delle spese 

effettivamente occorse entro la scadenza del corrente esercizio finanziario, con allegazione di 

adeguata documentazione contabile, fiscale e amministrativa in conformità alla normativa 

vigente; 

 

DATO ATTO che le obbligazioni passive di cui trattasi giungeranno a scadenza entro il termine 

dell’esercizio finanziario corrente; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1) di procedere al perfezionamento della prenotazione d’impegno n. 63401/2022 per l’importo 

di euro 25.000,00 a favore del Museo Storico della Liberazione di Via Tasso, sul capitolo in 

uscita di parte corrente di nuova istituzione U0000G11949, che presenta la necessaria 

copertura finanziaria, corrispondente a Missione 05, Programma 02, Piano dei conti 

finanziario  1.04.01.01.999, esercizio finanziario 2022; 

2) di stabilire che l’erogazione del contributo in esame avverrà come di seguito illustrato: 

 erogazione dell’acconto pari al 50% del contributo assegnato a fronte della presentazione 

del progetto di dettaglio; 

Atto n. G15921 del 17/11/2022



 erogazione del rimanente saldo all’invio del resoconto finale delle spese effettivamente 

occorse e delle attività svolte entro la scadenza del corrente esercizio finanziario, con 

allegazione di adeguata documentazione contabile, fiscale e amministrativa in conformità 

alla normativa vigente; 

3) di dare atto che le obbligazioni passive di cui trattasi giungeranno a scadenza entro il termine 

dell’esercizio finanziario corrente. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it con valore di notifica agli interessati ad ogni effetto di legge. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

Il Direttore regionale 

dott.ssa Miriam Cipriani 

Atto n. G15921 del 17/11/2022


